ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2025 года                                                                                     № 85/475

О плане работы территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района Ленинградской области по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими

возможностями на 2025 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пунктом 3.1 Рекомендаций  по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных постановлением

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года

№262/1933-7 и постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 22

января 2025 года № 88/487 « О Плане работы Избирательной комиссии Ленинградской

области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с

ограниченными физическими возможностями на 2025 год», территориальная

избирательная комиссия Киришского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии Киришского

муниципального района Ленинградской области по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на 2025

год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Направить копию настоящего постановления в Избирательную комиссию

Ленинградской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной

избирательной комиссии Киришского муниципального района Ленинградской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 010.iklenobl.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района

Ленинградской области Соловьеву Екатерину Владимировну.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

                   О.С. Киреева

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

        Е.В. Соловьева

Приложение 1

к постановлению территориальной избирательной комиссии

Киришского муниципального района

от 05 февраля 2025 года № 85/475

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района

Ленинградской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации

с ограниченными физическими возможностями на 2025 год

№

п/п
Мероприятия Срок исполнения Ответственные

1.

Взаимодействие с Киришской районной организацией Ленинградской областной

организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское

общество инвалидов» (далее - КРО ЛОО ООО "ВОИ"), работниками социальной

службы ЛОГБУ "Киришский КЦСОН" с целью организации системной работы по

уточнению информации об избирателях с ограниченными физическими

возможностями.

весь период Рабочая группа при ТИК

2.

Проведение тематических обучающих мероприятий с применением наглядных и

практических методик с членами УИК по вопросам обеспечения избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами.
по отдельному

графику

Председатель ТИК

Секретарь ТИК

УИК

3.

Подготовка и проведение заседаний рабочей группы по взаимодействию ТИК

Киришского муниципального района с КРО ЛОО ООО "ВОИ":

- по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами, в том числе

по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие,

с нарушением функций опорно-двигательного аппарата);

 - по информированию избирателей с инвалидностью о предстоящих выборных

кампаниях и способах голосования;

- по обеспечению дополнительным оборудованием помещений для голосования.

весь период Рабочая группа при ТИК

4.

Организация персонального информирования избирателей с инвалидностью о

возможных способах голосования в ходе подомового, поквартирного обхода

членов участковых избирательных комиссий в рамках реализации проекта

«ИнформУИК» с использованием мобильного приложения, оказание содействия

в подготовке заявлений (обращений) о голосовании вне помещений

избирательных участков (на дому).

в период

избирательной

кампании

(в случае реализации

проекта)

ТИК, УИК

2

5.

Размещение на сайте ТИК Киришского муниципального района тематических

публикаций об изменениях законодательства о выборах, о политических партиях,

порядке и способах голосования, предусмотренных для граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами.

весь период Секретарь ТИК

6.

Организация и проведение совместных с КРО ЛОО ООО "ВОИ" мероприятий,

направленных на повышение правовой культуры избирателей с ограниченными

физическими возможностям (тематические беседы, выступления, встречи по

разъяснению избирательного законодательства).

весь период Рабочая группа при ТИК

7.

Привлечение добровольцев (волонтеров) к работе по обеспечению

избирательных прав граждан с инвалидностью в соответствии со статьей 5

Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)» как по инициативе Избирательной комиссии Ленинградской

области, так и по инициативе волонтерских организаций.

Участие в обучении добровольцев (волонтеров) работе с гражданами Российской

Федерации, являющимися инвалидами, а также с людьми пожилого возраста на

избирательных участках.

в период

избирательной

кампании,

в дни голосования

Рабочая группа при ТИК,

члены УИК, волонтеры

8.

Взаимодействие с районными СМИ по вопросам подготовки к публикации

материалов по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации

с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов.

в период

избирательной

кампании

Рабочая группа при ТИК

9.

В соответствии с пунктом 16 статьи 20, пунктом 12 статьи 61 Федерального

закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

статьями 14 и 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации» создание избирательными комиссиями совместно с

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными

учреждениями условий для беспрепятственного доступа избирателей с

ограниченными физическими возможностями в помещения избирательных

комиссий и в помещения для голосования.

в период

избирательной

кампании

Рабочая группа при ТИК

10.

Формирование базы данных по избирательным участкам с обобщающей

информацией о созданных условиях для реализации избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями.

до начала и по

итогам

избирательной

кампании

ТИК, УИК

11.

Информирование избирателей с инвалидностью в СМИ, а также в рамках

поквартирного обхода избирателей по месту жительства о предстоящих выборах,

дате и месте голосования, выявление возможности голосования в день

в период

избирательной

кампании

ТИК, УИК

3

голосования в помещении для голосования на избирательном участке, либо

необходимости голосования вне помещения для голосования, голосования с

помощью других избирателей.

12.

Оснащение избирательных участков необходимым оборудованием

и приспособлениями для организации процесса голосования избирателей,

являющимися инвалидами (ширмы для голосования, специальные трафареты для

заполнения избирательного бюллетеня, лупы, дополнительное освещение кабин

для голосования, использование ступенькохода и т.д.)

август ТИК, УИК

13.

Размещение для слабовидящих избирателей на избирательных участках

информации о кандидатах, участвующих в выборах, о порядке заполнения

избирательных бюллетеней, выполненной крупным шрифтом и шрифтом Брайля.

Использование трафаретов для списков избирателей и заполнения избирательных

бюллетеней.

в период

избирательной

кампании,

в дни голосования

ТИК, УИК

14.

Помощь добровольцев (волонтеров) по обеспечению избирательных прав

граждан с инвалидностью, а также людей пожилого возраста на избирательных

участках.

в дни голосования Рабочая группа при ТИК,

члены УИК, волонтеры

15.

Подготовка и проведение членом Молодежной избирательной комиссии

Ленинградской области совместно с территориальной избирательной комиссией

мероприятий с молодыми избирателями, являющимися инвалидами,

направленные на повышение правовой грамотности и гражданской

ответственности избирателей.

весь период
Члены ТИК

Член МИК

16.

Организация работы по принятию мер по доведению информации об итогах

выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через

общественные организации инвалидов.

после определения

результатов выборов
ТИК, УИК

17.

Обобщение практики работы избирательных комиссий по реализации

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в

ходе проведения выборов на территории Ленинградской области в 2025 году

после определения

результатов выборов
ТИК